
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 161  Del 25/11/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 439  
Del 04/12/2013  

  
Oggetto:  LAVORI DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELE ONORA 

D’ARBOREA. Liquidazione onorari arch. Giovanni Cagg iari CIG 
XD40932BC10  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, 
avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-
2015; 

- VISTA la deliberazione G.C. n° 16 del 14.03.2012 di Approvazione del Progetto 
preliminare dei lavori di “Riqualificazione Piazza Eleonora d’Arborea” predisposto dallo 
Studio dell’Arch. Caggiari Giovanni di Abbasanta, per l’importo complessivo di €. 
200.000,00; 

- VISTA la deliberazione G.C. n°17 del 21.03.2012 d i approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Piazza Eleonora d’Arborea” 
predisposto dallo Studio dell’Arch. Caggiari Giovanni di Abbasanta, per l’importo 
complessivo di €. 200.000,00; 

- VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 139 del 03.08.2012 
di indizione procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, per 
l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione Piazza Eleonora d’Arborea”;  

- VISTA la determinazione n° 155 del 05/09/2012 di affidamento dei lavori di 
riqualificazione della Piazza Eleonora d’Arborea alla ditta IMELCO SRL, con sede in 
Abbasanta, Piazza Stazione n° 11, per un ribasso of ferto sul prezzo posto a base di 
gara di €. 150.000,00 oltre €. 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, pari a 0,50 %, ed importo al netto del ribasso pari a €. 149.250,00 oltre €. 
3.000,00 di oneri per la sicurezza; 

- DATO atto che i predetti lavori sono in corso (verbale consegna lavori in data 
05/10/2012); 

- RILEVATO che l’amministrazione comunale nel Bilancio 2013, approvato con la 
predetta deliberazione C.C. n°5/2013, ha programmat o l’importo di € 50.000,00 per 
opere di completamento dei lavori di “Riqualificazione Piazza Eleonora d’Arborea” 
all’int. n° 2090201-3; 

- Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 30 del 12/04/2013 di 
affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità, per i “Lavori di 
completamento di riqualificazione urbana della Piazza Eleonora d’Arborea”,  all’Arch. 
Giovanni Caggiari, iscritto all’albo degli architetti della provincia di Oristano al n° 15, 



 

 

con sede in Abbasanta, Vi Tirso 1, CF CGGGNN49R26H501Y , per un importo 
complessivo di € 7.258,00 compresi contributi previdenziali e Iva; 

- VISTE le deliberazioni G.C. n° 32 del 17/04/2013 e 37 del 24/04/2013 con le quali è 
stato approvato rispettivamente il progetto preliminare e il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori in oggetto; 

- VISTA la determinazione n° 106 del 10/07/2013 di affidamento dei “Lavori di 
completamento di riqualificazione urbana della Piazza Eleonora d’Arborea”,  alla ditta 
IMELCO SRL con sede in Abbasanta, Piazza Stazione n° 1, C.F./P. IVA 00601220957 
per l’importo di € 37.200,00 oltre € 700,00 di oneri per la sicurezza, per un importo 
complessivo contrattuale pari a € 37.900,00, oltre iva al 10 %; 

- VISTO il contratto stipulato con la ditta IMELCO SRL in data 17/07/2013 sotto forma di 
scrittura privata; 

- VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 139 del 27/09/2013 
di approvazione e liquidazione del sal 1; 

- VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 160 in 22/11/2013 
di approvazione degli atti di contabilità finale redatti dal DL Arch. Caggiari Giovanni; 

- VISTA la distinta onorari professionali presentata dall’arch. G. Caggiari, prot. comunale  
2016 del 15/10/2013, per progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità, per i “Lavori di 
completamento di riqualificazione urbana della Piazza Eleonora d’Arborea” di importo 
complessivo pari a € 7.317,84, di cui  
 

ONORARI € 5.767,53 

ONERI PREVIDENZIALI (4%) € 230,70 

TOTALE IMPONIBILE € 5.998,23 

IVA (22 %) € 1.319,61 

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.317,84 

 
- DATO ATTO che con determinazione n° 30-2013 era s tato assunto l’impegno a favore 

dell’arch. G. Caggiari per un importo complessivo pari a € 7.258,00, comprendente 
l’aliquota iva al 21 %; 

- RITENUTO pertanto opportuno incrementare tale impegno di spesa, conseguente 
all’aumento dell’aliquota iva, a partire dal 01/10/2013, dal 21 % al 22 %; 

- RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei summenzionati onorari; 
 

 
- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Cod ice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e succ. 
mm. e ii.; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di a ggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

 
 

DETERMINA 
 
- DI  INCREMENTARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa 

assunto con propria determinazione n° 30-2013, a fa vore dell’arch.  Giovanni Caggiari, 



 

 

iscritto all’albo degli architetti della provincia di Oristano al n° 15, con sede in 
Abbasanta, Vi Tirso 1, CF CGGGNN49R26H501Y, per  l’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, 
misura e contabilità, per i “Lavori di completamento di riqualificazione urbana della 
Piazza Eleonora d’Arborea” dell’importo pari a € 59,84, per un importo complessivo di 
€ 7.317,84 compresi contributi previdenziali e Iva, con imputazione sull’intervento n° 
2090201 – 3 del Bilancio 2013, CIG. XD40932BC10; 

 
- DI LIQUIDARE gli onorari professionali all’arch. G. Caggiari, come da distinta onorari 

prot. comunale  2016 del 15/10/2013, per progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità, per i 
“Lavori di completamento di riqualificazione urbana della Piazza Eleonora d’Arborea” di 
importo complessivo pari a € 7.317,84, di cui  
 

ONORARI € 5.767,53 

ONERI PREVIDENZIALI (4%) € 230,70 

TOTALE IMPONIBILE € 5.998,23 

IVA (22 %) € 1.319,61 

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.317,84 

 
 

- DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.317,84 sull’intervento 2090201 – 3 del 
Bilancio 2013; 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 04/12/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  04/12/2013  

AL  19/12/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 


